
 

 GIUNTA REGIONALE 

 DIPARTIMENTO AGRICOLTURA DPD 

SERVIZIO SUPPORTO SPECIALISTICO ALL’AGRICOLTURA DPD023 

UFFICIO: ATTIVITÀ FAUNISTICO VENATORIA ED ITTICO SPORTIVA 

DETERMINAZIONE DPD023/137/24 DEL 30/04/2024 
 

OGGETTO: Proroga del contratto di appalto concernente il servizio di gestione operativa del Centro 

Ittiogenico Sperimentale e di Idrobiologia (CISI) dell’Aquila. C.I.G. 8884971E01, e impegno di 

spesa. URGENTE 

 

LA DIRIGENTE 

PREMESSO CHE 
 con determinazione dirigenziale DPD023/205/22 del 13/05/2022 è stato aggiudicato in via 

definitiva l’appalto concernente il servizio di gestione operativa del Centro Ittiogenico 

Sperimentale e di Idrobiologia (CISI) dell’Aquila con procedura aperta sopra soglia (C.I.G. 

8884971E01), alla Cooperativa Sociale Integrata Amiternum a r.l. per la durata di anni due a 

partire dal mese di giugno 2022; 

 

 l’articolo 3 del contratto stipulato tra la Cooperativa Sociale Integrata Amiternum a r.l. e la 

Regione Abruzzo prevede la possibilità della proroga del servizio di gestione operativa del 

Centro Ittiogenico Sperimentale e di Idrobiologia (CISI) dell’Aquila per ulteriori 2 (due) anni 

alle medesime condizioni; 

 

 il contratto inizialmente stipulato tra la Cooperativa Sociale Integrata Amiternum a r.l. e la 

Regione Abruzzo è in scadenza nel mese di maggio 2024; 

VISTI 

- l’articolo 120 comma 10 del D.Lgs. del 31 marzo 2023 n. 36 che prevede che “Nel caso in cui nel 

bando e nei documenti di gara iniziali sia prevista un’opzione di proroga il contraente originario 

è tenuto a eseguire le prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e condizioni stabiliti nel contratto o, 

se previsto nei documenti di gara, alle condizioni di mercato ove più favorevoli per la stazione 

appaltante.”; 

- l’articolo 226 comma 5 del D.Lgs. del 31 marzo 2023 n. 36 che prevede che “Ogni richiamo in 

disposizioni legislative, regolamentari o amministrative vigenti al decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50 del 2016, o al codice dei contratti pubblici vigente alla data di entrata in vigore del 

codice, si intende riferito alle corrispondenti disposizioni del codice o, in mancanza, ai principi 

desumibili dal codice stesso.”; 

- gli articoli 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del D.Lgs. del 31 marzo 2023 n. 36; 

- l’articolo 53, comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001; 

VISTA la Determina DPB016/22 del 18.03.2024 con la quale è stata approvata la variazione 

compensativa all’interno del capitolo 142331 tra articoli dello stesso macro aggregato; 

DATO ATTO  

- della disponibilità dei fondi sul capitolo 142331 art. 3 del bilancio finanziario gestionale    

2024/2026; 

- che è stata richiesta in data 12.04.2024 sul sito dell’ANAC, numero richiesta 01959932, la rettifica 

dell’importo del CIG inizialmente acquisito per adeguarlo alla cifra necessaria per procedere alla 

proroga contrattuale; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


RITENUTO necessario procedere all’impegno delle somme necessarie per la proroga del contratto 

stipulato al fine di garantire continuità al servizio di gestione del Centro Ittiogenico Sperimentale e di 

Idrobiologia (CISI) dell’Aquila; 

 

ACQUISITO per la ditta sopra menzionata: 

 il Certificato di iscrizione alla camera di commercio con relativa vigenza; 
 il DURC protocollo INPS_40102463 scadenza 09/07/2024 che risulta regolare; 
 il certificato del casellario giudiziale e dei carichi pendenti dell’amministratore della società 

affidataria; 
 l’autocertificazione da parte dell’operatore economico relativa al possesso dei requisiti di cui 

agli articoli 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del D.Lgs. del 31 marzo 2023 n. 36; 
 

VERIFICATA l’assenza di annotazioni riservate sul casellario delle imprese dell’ANAC per la ditta 
di cui si tratta ; 
 

TENUTO CONTO CHE è stata presentata la richiesta di verifica antimafia acquisita al protocollo 
PR_AQUTG_Ingresso_0023556_20240423; 

CONSIDERATA l’urgenza di procedere all’impegno delle somme per l’imminente scadenza del 
contratto; 

VISTI 

 la L.R. n. 77 del 14 settembre 1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro  della Regione Abruzzo” e s.m.i.; 

  la legge 07.8.1990, n.241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di  diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

 il D. Lgs. 18.4.2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;   

 il D. Lgs.23.6.2011, n. 118 coordinato con il D. Lgs. 10.8.2014, n. 126, la L. 23.12.2014, n. 

190  (legge di stabilità 2015) e il D.L. 19.6.2015, n.78;   

 l’art. 6 del D.P.G.R.n.2/Reg. del 29.11.2004, recante “Regolamento regionale per 

l’esecuzione in economia di lavori, forniture e servizi”;   

 la L.R. 25.3.2002, n.3 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”;   

 la L.R. 26.01.2024, n. 04, recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di  

previsione finanziario 2024-2026 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità Regionale 2024)”;  

 la L. R. 26.01 2024, n. 05, recante “Bilancio di previsione finanziario 2024 –2026;   

 la D.G.R. n. 69 del 31 gennaio 2024 con la quale è stato approvato il “Documento Tecnico di  

Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale per il triennio 2024-2026 e relativi 

allegati”;   

 il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. relativo al “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

di pubbliche amministrazioni”;   

 la D.G.R. n. 983 del 20.12.2018 di aggiornamento, su proposta del Responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza, del codice di comportamento dei dipendenti 

della Giunta Regionale approvato con D.G.R. n.72 del 10.02.2014;   

 la L. 6.11.2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”;   

 l’art. 3 della L. 13.8.2010, n.136 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 

al Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.i.;-il D. Lgs. 30.8.2003, n.196 recante 

“Codice in materia di protezione dei dati personali” e s.m.i.;   

 la deliberazione della Giunta Regionale n. 234 del 27 aprile 2023 recante “Dipartimento 

Agricoltura- Riorganizzazione –Parziale revisione, in base alla quale nel Servizio Supporto 

Tecnico all’Agricoltura risulta incardinato l’Ufficio “Attività Faunistico Venatoria ed Ittico 

Sportiva”;   

 

DETERMINA 

 

1. di prorogare il contratto per il servizio di gestione del Centro Ittiogenico Sperimentale e di 

Idrobiologia (CISI) dell’Aquila con la Cooperativa Sociale Integrata Amiternum a r.l. per ulteriori 2 

(due) anni alle medesime condizioni iniziali, che qui si intendono integralmente richiamate e 



confermate, a far data dal 01 giugno 2024; 

 

2. di impegnare la somma complessiva di euro 243.975,60 (Iva compresa ammontante a 

43.995,60) al cap. 142331 art. 3, c pdc 1.03.02.99.000 del bilancio 2024-2026 per la proroga del 

contratto per il servizio di gestione operativa del Centro Ittiogenico Sperimentale e di Idrobiologia 

(CISI) dell’Aquila, con l’esigibilità di seguito riportata: 

 

 
importo Anni esigibilità 
71.159,55 2024 

121.987,80 2025 
50.828,25 2026 

 

3. di rendere edotta la ditta aggiudicataria delle disposizioni concernenti i principi e obblighi la 

cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, inseriti nel 

codice di comportamento dei dipendenti della Regione Abruzzo in conformità a quanto disposto dal 

d.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, reperibile all’indirizzo url  https://www.regione.abruzzo.it/content/atti-generali 

del sito regionale ove è pubblicato, all’interno  della sezione “Amministrazione trasparente’’; 

 

4. di dare atto che gli effetti giuridici del presente provvedimento decorrono dalla data di sua 

pubblicazione sul profilo “Amministrazione Trasparente” della Regione Abruzzo. 

 

La Dirigente del Servizio 

Dott.ssa Antonella 

Gabini  

(firmato digitalmente) 

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 
Ing. Cristian Colantoni Dott.ssa Antonella Febbo 

(firmato elettronicamente) (firmato elettronicamente) 

https://www.regione.abruzzo.it/content/atti-generali

		2024-04-30T17:23:15+0200
	ANTONELLA GABINI




